



## مطبوعاتي اعلامیه

۱۳۹۸ کال د تلي ۳مه نيټه

د ۱۳۹۸ کال د تلي شپږمې ولسمشريزو ټاکنو کې د وگړيو په ځانگړي ډول د بنځو د پراخ گډون په اړه

گرانو هيوادوالو!

زموږ گران هيواد افغانستان په دې حساس وخت کې يو ځل بيا په يوه لويه تاريخي ازموينه کې ځای لري. نن ورځ ټول نړيوال زموږ د گران هيواد افغانستان په لور گوري او د خپل برخليک د ټاکلو لپاره د افغان ملت د چلند قضاوت کوي، څرنگه چې موږ د خپل هيواد د ټولنيزو، اقتصادي او سياسي تحولاتو په مهم پړاو کې يو، نو پر دې اساس موږ افغان ملت ته پکار ده چې له بل هر وخت زيات په ملي احساس او هيوادني مينه د رای وړکونې سند و قورڼ په لور ولاړ شو، د نوماندانو د طرح او تگلارو پر بنسټ، د خپل اسلامي، قانوني او مدني حق په کارولو د خپلې خوبې نوماند ته د خپلې رايې په وړکونې سره، په دولت کې د گډون مالکيت پياوړی کړو او خپله وگړييزه وجيبه سرته ورسوو. ځکه چې د يو هيواد د واکمن سياسي نظام د سنجش لپاره د خلکو گډون يو شاخص گڼل کيږي.

په ټاکنو کې د هيوادوالو په ځانگړي ډول د بنځو فعال گډون کولای شي د ټاکنيزو سرغړونو او درغلی کچه هم راکمه کړي.

د افغان بنځو لپاره د بشري حقونو د زده کړې مرکز په تاسې ټولو گرانو هيوادوالو غږ کوي چې په پوره شور او شوق سره د نورو هيوادوالو سره په گډه په بشپړه ژمنتيا، احساس او مسوليت سره د رای وړکونې د خپل قانوني او اسلامي حق څخه په گټې اخيستنې خپله رايه په وياړ سره وکاروئ.

1. له ټولو افغان بنځو غواړو چې په خپل فعال او مانا لرونکي شتون او د خپلو بچيانو راتلونکې ته په پام سره په دې ملي پروسه کې گډون وکړي او د خپلې خوبې نوماند ته په خپله رايه وړکړي.
2. له ټولو هغو څارونکو او کتونکو چې اعتبارليکونه يې ترلاسه کړي غواړو چې په بشپړ بي پرېتوب، د اصولو په پام کې نيولو او بشپړ مسوليت سره د ټاکنو د بهير بي پرې څارنه او کتنه وکړي او خپلې موندنې په دقيق ډول په خپلو راپورونو کې ځای پرځای کړي.
3. له ټاکنو خپلواک کميسيون غواړو چې د رای وړکونې بهير په سم ډول مديريت کړي او د رای وړکونکو په ځانگړي توگه د بنځينه و او معلولينو لپاره لازمي اسانتياوې رامنځته کړي.
4. له ټاکنيزو شکايتونو کميسيون غواړو چې د رای وړکونې په مرکزونو کې د خپل استازي له شتون ډاډ ترلاسه کړي او د ستونزو په حل کې اقدام وکړي.
5. له امنيتي مسولينو د ځانگړي مننې ترڅنگ غوښتنه لرو چې د هغو لارښوونو پر بنسټ چې د قانون سره سم يې له اړوندو مقاماتو ترلاسه کړي عمل وکړي، خپله ټاکلې امنيتي دنده مديريت کړي او د رای وړکونکي او څارونکو په کارونو کې مداخله ونه کړي. په دې ملي پروسه کې د هيوادوالو خونديتوب د وطن د رښتيني بچيانو په حيث ستاسې لمرنی دنده ده.

ومن التوفيق

کابل، افغانستان

www.thra.org.af

thra.rights@gmail.com

+93799155532 / +93700202421